
N. 148 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 07/11/2022 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA IL  COMUNE  DI  VEDANO  OLONA  E  IL 
COMUNE DI  TRADATE  -  ENTE CAPOFILA PIANO  DI  ZONA DEL DISTRETTO DI  TRADATE  -  PER 
L'UTILIZZO DI PERSONALE A TEMPO PARZIALE (ART. 14 DEL CCNL 2004) - ANNO 2023. 

L’anno 2022 addì  07 del mese di novembre alle ore 19:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI VEDANO OLONA E IL COMUNE DI 
TRADATE - ENTE CAPOFILA PIANO DI ZONA DEL DISTRETTO DI TRADATE - PER L'UTILIZZO DI 
PERSONALE A TEMPO PARZIALE (ART. 14 DEL CCNL 2004) - ANNO 2023.

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI VEDANO OLONA E 
IL COMUNE DI TRADATE - ENTE CAPOFILA PIANO DI ZONA DEL DISTRETTO DI TRADATE - 
PER LA PROROGA DI UTILIZZO DI PERSONALE A TEMPO PARZIALE (ART. 14 DEL CCNL 
2004) – ANNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 14 del CCNL 22 gennaio 2004 del comparto Regioni ed Autonomie Locali che 
prevede che, al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire 
una  economica  gestione  delle  risorse,  gli  enti  locali  possono  utilizzare,  con  il  consenso  dei 
lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti per periodi predeterminati e per una parte 
del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza;

Atteso che la convenzione di cui al succitato art. 14 definisce, tra l’altro,  il  tempo di lavoro in 
assegnazione,  nel  rispetto  del  vincolo  orario  settimanale  d’obbligo,  la  ripartizione  degli  oneri 
finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore;

Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  26/04/2021,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  convenzione  ex  art.  30  del  d.  lgs  n.  267/2000  tra  i  Comuni  dell’ambito 
distrettuale  di  Tradate.  Presa  d’atto  della  proroga  dell’accordo  di  programma  per 
l’attuazione del Piano di Zona 2021-2023.”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  58  del  20/12/2021  di  approvazione  della 
Gestione Associata dei servizi afferenti il Piano di Zona dei servizi sociali tra i Comuni di 
Castelserpio, Castiglione Olona, Gornate Olona, Lonate Ceppino, Tradate, Vedano Olona, 
Venegono Inferiore, Venegono Superiore periodo 2021/2023;

Dato atto che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 29/12/2021, è stato approvato 
nuovamente per il periodo 01/01/2022 - 31/12/2022 il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Vedano 
Olona ed il Comune di Tradate per l’utilizzo di personale a tempo parziale quale Responsabile del 
Piano di Zona - Distretto di Tradate - ai sensi del citato art. 14 CCNL 22/01/2004;

Dato atto che occorre approvare il Protocollo d’Intesa per l’anno 2023;

Visto lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Vedano Olona ed il Comune di Tradate per 
l’utilizzo di personale a tempo parziale quale Responsabile del Piano di Zona – Distretto di Tradate 
ai sensi del succitato art. 14 CCNL 22/01/2004 (Allegato A); 

Precisato  che la  durata del  Protocollo  d’Intesa (Allegato A) è fissata dal  01/01/2023 e fino al 
31/12/2023 e che:

• lo stipendio tabellare sarà totalmente erogato dal Comune di Vedano Olona e il Comune di 
Tradate provvederà ad effettuare rimborso annuale per la propria quota spettante di 15 ore 
settimanali, entro 30 giorni dalla data della richiesta;

• il Comune di Tradate provvederà a erogare direttamente la retribuzione di posizione e la 
retribuzione di risultato dovuti in relazione all’incarico di Responsabile dell'Ufficio di Piano 
del Distretto di Tradate, nonché eventuali  rimborsi e le spettanze di cui al comma 3 del 
protocollo in esame;

• sono ascritte al singolo Ente le spese a questo specificatamente imputabili per trasferte, 
partecipazioni a convegni, giornate di studio o corsi di specializzazione o altre attività svolte 
per conto e nell’interesse di un singolo Comune.

Acquisiti  i  pareri  favorevoli,  espressi  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  n.  267/00,  in  merito  alla 
regolarità  tecnica  e  contabile  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  altresì  Responsabile 
dell’Ufficio Personale;

Visti 
• il D. Lgs. 267/2000;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il D.Lgs. 165/2001;
• i vigenti CCNL di comparto;
• lo Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge, 

DELIBERA

1) di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa, ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004, 
tra il Comune di Vedano Olona ed il Comune di Tradate per l’utilizzo di personale a tempo 
parziale quale Responsabile del Piano di Zona – Distretto di Tradate (Allegato A);

2) di dare atto che la  durata del  suddetto Protocollo  d’Intesa è fissata dal 01/01/2023 al 
31/12/2023;

Con successiva unanime votazione resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art.  
134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, per consentire di sottoscrivere tempestivamente il 
Protocollo in parola.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Convenzione tra il Comune di Vedano Olona e il Comune di Tradate – ente capofila Piano di Zona del Distretto di Tradate - per l’utilizzo 

di personale a tempo parziale (art. 14 del CCNL 2004). 

 

 

Protocollo tra il Comune di Vedano Olona e il Comune di Tradate – ente capofila Piano di Zona del 

Distretto di Tradate - per l’utilizzo di personale a tempo parziale (art. 14 del CCNL 2004). 

 

L’anno duemilaventidue,  

 

TRA 

Il Comune di Vedano Olona C.F. 00317720126 rappresentato dal Sindaco Dr. Cristiano Citterio, 

rappresentante legale del Comune e domiciliato per la sua carica presso la casa comunale; 

E 

Il Comune di Tradate C.F. 00223660127 rappresentato dal Sindaco Dr. Giuseppe Bascialla, 

rappresentante legale del Comune e domiciliato per la sua carica presso la casa comunale 

 

Premesso che la “Convenzione per la gestione dell’ufficio di piano dell'Ambito Distrettuale di 

Tradate” - con scadenza 31/12/2023, cui questo Ente afferisce ai sensi della L. 328/2000, approvata 

dal Comune di Vedano Olona con Delibera di C. C. n. 24 del 28/10/2020 e dal Comune di Tradate con 

Delibera di C. C. n. 32 del 28/11/2020 all’art. 6 prevede “l’Assemblea dei Sindaci individua e nomina 

il Responsabile dell’Ufficio di Piano scegliendolo tra i Responsabili dei Comuni aderenti alla 

convenzione ovvero con incarico esterno ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000”.  

 

Visto il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci, del 18 ottobre 2022, in cui è stata confermata, quale 

Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto di Tradate, la Responsabile dell’Area Servizi alla 

Persona del Comune di Vedano Olona, Dr.ssa Maria Antonietta Masullo, per una durata di 15 ore 

settimanali a far data dal 01/01/2023 e fino al 31/12/2023 ovvero fino al termine del Piano di Zona 

2021/2023; 

Dato atto che la dipendente Maria Antonietta Masullo, assunta presso il Comune di Vedano Olona a 

tempo pieno e indeterminato categoria giuridica D, inquadramento economico D2, ha espresso per 

le vie brevi il proprio assenso alla suddetta individuazione; 

 

Visto quanto previsto dall'articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale del 

comparto Regioni e Autonomie Locali, che indica: “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei 

servizi istituzionali e di conseguire un’economica gestione delle risorse, gli Enti Locali possono 

utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri Enti cui si applica il 

presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante 

convenzione tra gli Enti e previo assenso dell’Ente di appartenenza”; 

 

Rilevato che con il Comune di Vedano Olona e il Comune di Tradate con hanno approvato il presente 

schema di protocollo tra enti atto a disciplinare la durata del periodo di utilizzazione, l’articolazione 

del tempo di lavoro tra l’ente di appartenenza e l’ente utilizzatore, la ripartizione degli oneri 

finanziari;   

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Convenzione tra il Comune di Vedano Olona e il Comune di Tradate – ente capofila Piano di Zona del Distretto di Tradate - per l’utilizzo 

di personale a tempo parziale (art. 14 del CCNL 2004). 

 

 

 

si conviene e si stipula quanto segue 

 

Art. 1 – Oggetto e finalità della convenzione  

1. La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzo ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 2004 della 

dipendente Maria Antonietta Masullo, in servizio a tempo pieno e indeterminato, categoria 

giuridica D inquadramento economico D2, presso il Comune di Vedano Olona, da parte del 

Comune di Tradate in qualità di ente capofila del Distretto di Tradate, per periodi predeterminati 

e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo; 

2. Al personale utilizzato in base alla presente convenzione si applica il complesso di disposizioni 

derivanti dai vigenti CCNL di comparto.  

Art. 2 – Tempo di lavoro di assegnazione 

1. Il personale individuato all’art. 1 opererà nel Comune di Tradate – in qualità di Responsabile 

dell’Ufficio di Piano, per 15 (quindici) ore settimanali; 

Art. 3 – Durata della Convenzione 

1.   La durata della Convenzione è fissata dal 01/01/2023 al 31/12/2023 ovvero fino al termine del 

Piano di Zona 2021/2023; 

Art. 4 – Gestione del personale distaccato 

1. L’attività lavorativa della dipendente dovrà essere svolta in modo tale da garantire il buon 

funzionamento dell’attività di entrambi gli Enti interessati. 

2. Ciascun Comune assume il coordinamento organizzativo ed amministrativo della gestione del 

rapporto di lavoro, curandone la gestione amministrativa e contabile a mezzo dei propri uffici, 

ciascuno per la propria quota. 

Art. 5 - Rapporti Finanziari 

1. Lo stipendio tabellare sarà totalmente erogato dal Comune di Vedano Olona e il Comune di 

Tradate provvederà ad effettuare rimborso annuale per la propria quota spettante di 15 ore 

settimanali, entro 30 giorni dalla data della richiesta; 

2. Il Comune di Tradate provvederà a erogare direttamente la retribuzione di posizione e la 

retribuzione di risultato dovuti in relazione all’incarico di Responsabile dell'Ufficio di Piano del 

Distretto di Tradate, nonché eventuali rimborsi e le spettanze di cui al comma 3 successivo. 

3. Sono ascritte al singolo Ente le spese a questo specificatamente imputabili per trasferte, 

partecipazioni a convegni, giornate di studio o corsi di specializzazione o altre attività svolte per 

conto e nell’interesse di un singolo Comune. 

Art. 6 – Risoluzione della Convenzione 

1. La Convezione sarà risolta nei seguenti casi: 

- per cessazione del rapporto di lavoro con l’ente titolare del rapporto di lavoro (Comune di 

Vedano Olona); 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Convenzione tra il Comune di Vedano Olona e il Comune di Tradate – ente capofila Piano di Zona del Distretto di Tradate - per l’utilizzo 

di personale a tempo parziale (art. 14 del CCNL 2004). 

 

- per scadenza della Convenzione; 

- per risoluzione consensuale della Convenzione da parte degli enti convenzionati; 

- per motivata richiesta del dipendente; 

- per mancato rimborso da parte del Comune di Tradate delle quote di spettanza al Comune di 

Vedano Olona; 

- per recesso unilaterale da parte degli enti convenzionati previo preavviso di almeno 20 giorni da 

parte dell’ente recedente. 

Art. 7 – Disposizioni finali 

1. Per quanto non previsto dalla presente convenzione si fa riferimento alla normativa legislativa, 

regolamentare e contrattuale in materia di enti locali. 

 

Letto confermato e sottoscritto  

Comune di Vedano Olona       Comune di Tradate 

Sindaco         Sindaco 

Dr. Cristiano Citterio       Dr. Giuseppe Bascialla 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’Art. 1341 del Codice Civile, le Parti dichiarano di approvare 

specificatamente e di impegnarsi a rispettare le clausole previste dai seguenti paragrafi della 

presente Convenzione:  

- Articolo 2 – Tempo di lavoro di assegnazione  

- Articolo 5 – Rapporti finanziari 

- Articolo 6 – Risoluzione della Convenzione 

 

Comune di Vedano Olona       Comune di Tradate 

Sindaco         Sindaco 

Dr. Cristiano Citterio       Dr. Giuseppe Bascialla 

 

 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2876/2022 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI VEDANO OLONA E IL COMUNE DI TRADATE - 

ENTE CAPOFILA PIANO DI  ZONA DEL  DISTRETTO DI TRADATE -  PER L'UTILIZZO DI 

PERSONALE A TEMPO PARZIALE (ART. 14 DEL CCNL 2004) - ANNO 2023. si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 04/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2876/2022 ad oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 

COMUNE DI VEDANO OLONA E IL COMUNE DI TRADATE - ENTE CAPOFILA PIANO DI 

ZONA DEL DISTRETTO DI TRADATE - PER L'UTILIZZO DI PERSONALE A TEMPO PARZIALE 

(ART. 14 DEL CCNL 2004) - ANNO 2023. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 04/11/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 148 del 07/11/2022

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI VEDANO 
OLONA E IL COMUNE DI TRADATE - ENTE CAPOFILA PIANO DI ZONA DEL 
DISTRETTO DI TRADATE - PER L'UTILIZZO DI PERSONALE A TEMPO PARZIALE 
(ART. 14 DEL CCNL 2004) - ANNO 2023.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/11/2022.

Tradate, 10/11/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


